
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 257 del 07/04/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/258 del 07/04/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONE DITTE ALLA PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI
DISPOSITVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE 4

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Andrea PudduResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della so-
cietà dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le. Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai
direttori di Agenzia”;

 Vista la determinazione n. 5014/2022 del Direttore generale
Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è stato
adottato il Masterplan relativo al biennio 2022-2023;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016 e successivamente modificata con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 del-
la delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordi-
no della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 111/2022 avente
ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della corruzione
e della trasparenza 2022-2024, di transizione al Piano Inte-
grato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6 del
D.L. 80/2021”;

 la determinazione n. 2335/2022 avente ad oggetto “Direttiva
di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal Decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”;

Premesso:

 che con determinazione n. 745 del 23/12/2023 è stata indetta
una gara comunitaria per l’affidamento della fornitura di
dispositivi di protezione individuale con aggiudicazione da
effettuarsi in base a quanto previsto dall'art. 95 comma 2
del D.Lgs n. 50/2016 a favore dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo per i lotti da 1 a 8 e sulla base del minor
prezzo per i lotti 9 e 10;

 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 che  l’importo  complessivo  della  gara  ammonta  ad  €
15.666.004,83  (IVA  esclusa)  di  cui  opzioni  pari  ad  €
2.611.000,47 IVA esclusa, suddiviso in 10 lotti;

 che il bando di gara è stato pubblicato secondo quanto pre-
visto dal D. Lgs. 50/2016 artt. 72-73, ovvero è stato invia-
to alla GUUE in data 27/12/22 e pubblicato sulla GURI – 5a

pagina 3 di 9



serie speciale, n. 152 del 30/12/2022, sul sito http://in-
tercenter.regione.emilia-romagna.it,  sul  BURER  n.  7  del
11/01/2023 e dello stesso è stata data notizia sul sito in-
formatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici
e sui quotidiani Il Messaggero, Il Giornale (testate nazio-
nali) e Il Resto del Carlino, La Repubblica (testate regio-
nali) in data 11/01/2023;

 che con determinazione n. 75 del 01/02/2023 il bando è stato
rettificato per prorogare il termina di scadenza delle of-
ferte al 01/03/2023;

 che la proroga del bando è stata pubblicata secondo quanto
previsto dal D. Lgs. 50/2016 artt. 72-73, ovvero è stato in-
viato alla GUUE in data 01/02/2023 e pubblicato sulla GURI –
5a serie speciale, n. 15 del 06/02/2023, sul sito http://in-
tercenter.regione.emilia-romagna.it,  sul  BURER  n.  50  del
22/02/2023 e dello stesso è stata data notizia sul sito in-
formatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici
e sui quotidiani La Stampa, Il Messaggero (testate naziona-
li) e la Repubblica, Il Resto del Carlino (testate regiona-
li) in data 09/02/2023;

Visto il verbale unico di verifica della regolarità documentale e
di  ammissione  delle  Ditte  del  02/03/2023  (seduta  pubblica
virtuale e seduta riservata) del 08/03/2023 (seduta riservata) e
del 13/03/2023 (seduta riservata), dal quale risulta:

- l’ammissione al prosieguo della gara per i concorrenti: 

1) 3 F SRL

2) 3 M.C. - SOCIETA' PER AZIONI

3) BERICAH S.P.A.

4) BISICUR S.R.L.

5) CAPRI S.R.L.

6) CLEAN ENERGY S.R.L.

pagina 4 di 9



7) CLINTEX S.R.L.

8) EUROSETA FASHION S.R.L.

9) FISIOTER PROTECTION S.R.L.

10) GRUPPO ANCONA S.R.L.

11) KAAMA S.R.L.

12) MABE S.R.L.

13) MED TRADE SRL

14) RAMEDICAL SRL

15) ROTOFORM S.R.L.

16) SAFE S.R.L.

17) ST PROTECT S.P.A.

18) ST SERVICE SRL

19) VOLTA PROFESSIONAL S.R.L.

- l’ammissione con riserva per i concorrenti:

1) APOGEO  S.r.l.  –  in  quanto  la  ditta  risponde  di  non
confermare le dichiarazioni di cui punti a) e b) della
parte III, paragrafo C del DGUE, pagina 5; ed in quanto è
stata  presentata,  a  giustificazione  della  riduzione
dell’importo  della  garanzia  provvisoria,  certificazione
ISO  14001  scaduta  al  momento  della  presentazione
dell’offerta;

2) ARES SAFETY S.r.l. - in quanto non è stata allegata copia
delle  certificazioni  a  giustificazione  dell’importo
ridotto della garanzia provvisoria;

3) EDEN  SANITFARMA  S.r.l.  –  in  quanto  l’importo  della
cauzione provvisoria presentata, pari all’1% del valore

pagina 5 di 9



complessivo  dei  lotti  9  e  10,  è  inferiore  rispetto  a
quanto necessario;

4) FORINT S.p.A. – in quanto il Patto d’integrità, per quanto
regolarmente  sottoscritto  digitalmente  in  maniera
congiunta dai legali rappresentanti, nonché risultino le
clausole  esplicitamente  accettate  all’interno  della
Domanda di partecipazione, non è integralmente compilato
nel formulario della testata del documento al suo interno;

5) GENERAL MERCHANDISING S.r.l. – in quanto la fideiussione
presentata a garanzia provvisoria al suo interno indica
come  data  di  presentazione  offerta  il  28/9/2023,  data
futura e non ancora verificatasi rispetto al 01/03/2023,
termine ultimo di presentazione delle offerte, rendendone
incerta la validità;

6) ITALIAVERDE S.r.l. – in quanto non è stata allegata copia
della certificazione ISO 9001 indicata a giustificazione
del valore ridotto della cauzione provvisoria;

7) ITALORTOPEDIA  S.r.l.  –  in  quanto  non  è  stata  allegata
copia delle certificazioni ISO 9001 e 14001 indicate a
giustificazione  del  valore  ridotto  della  cauzione
provvisoria;

8) SIKURA S.r.l. – in quanto non è stata rilevata la presenza
di una dichiarazione in merito ai poteri necessari per
impegnare  il  garante  da  parte  del  procuratore  che  ha
rilasciato la garanzia provvisoria;

Rilevato che:

- si è provveduto a richiedere integrazione della documentazione
amministrativa a ciascuna delle seguenti ditte, con le seguenti
note:

Protocollo Data Ditta

PG.2023.15077 17/03/2023 Apogeo S.r.l.

PG.2023.15085 17/03/2023 Ares Safety S.r.l.

PG.2023.15405 20/03/2023 Eden  Sanitfarma

pagina 6 di 9



S.r.l.

PG.2023.15083 17/03/2023 Forint S.p.A.

PG.2023.15082 17/03/2023 General
Merchandising
S.r.l.

PG.2023.15078 17/03/2023 Italiaverde S.r.l.

PG.2023.15079 17/03/2023 Italortopedia
S.r.l.

PG.2023.15080 17/03/2023 Sikura S.r.l.

- con  la  comunicazione  agli  atti  con  prot.  PG.2023.15240  del
20/03/2023,  la  Ditta  Apogeo  S.r.l.  ha  fatto  pervenire
documentazione da cui si prende atto che: l’operatore conferma
di  “non  essersi  reso  gravemente  colpevole  di  false
dichiarazioni  nel  fornire  le  informazioni  richieste  per
verificare l'assenza di motivi di esclusione o il rispetto dei
criteri  di  selezione”  e  di  “non  avere  occultato  tali
informazioni”; l’operatore è in possesso di una certificazione
ISO 14001 in corso di validità;

- con  la  comunicazione  agli  atti  con  prot.  PG.2023.15240  del
20/03/2023, la Ditta Ares Safety S.r.l. ha fatto pervenire la
documentazione richiesta;

- con la comunicazione agli atti con prot. 24/03/2023.0016335.E e
PG.2023.16736 del 27/03/2023, la Ditta Eden SanitFarma S.r.l.
ha fatto pervenire documentazione da cui si prende atto che la
differenza è legata al possesso di certificazione ISO 9001 non
dichiarata  nella  documentazione  di  gara  che  permette  la
riduzione dell’importo a garanzia dall’1% al 0,5%;

- con  la  comunicazione  agli  atti  con  prot.  PG.2023.15584del
21/03/2023,  la  Ditta  Forint  S.p.A.  ha  fatto  pervenire  la
documentazione richiesta;

- con  la  comunicazione  agli  atti  con  prot.  PG.2023.15698  del
22/03/2023,  la  Ditta  General  Merchandising  S.r.l.  ha  fatto
pervenire  dichiarazione  da  parte  del  fideiussore  a  conferma

pagina 7 di 9



della validità della garanzia presentata;

- con  la  comunicazione  agli  atti  con  prot.  PG.2023.15086  del
17/03/2023, la Ditta Italiaverde S.r.l. ha fatto pervenire la
documentazione richiesta;

- con  la  comunicazione  agli  atti  con  prot.  PG.2023.15320  del
20/03/2023, la Ditta Italortopedia S.r.l. ha fatto pervenire la
documentazione richiesta;

- con  la  comunicazione  agli  atti  con  prot.  0016887.E  del
28/03/2023,  la  Ditta  Sikura  S.r.l.  ha  fatto  pervenire  la
documentazione richiesta;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di ammettere al prosieguo della gara, per la procedura aperta
per la fornitura di dispositivi di protezione individuale 4,
per i lotti per i quali hanno presentato offerta, le società:

- 3 F SRL

- 3 M.C. - SOCIETA' PER AZIONI

- APOGEO - S.R.L.

- ARES SAFETY S.R.L.

- BERICAH S.P.A.

- BISICUR S.R.L.

- CAPRI S.R.L.

- CLEAN ENERGY S.R.L.

- CLINTEX S.R.L.

pagina 8 di 9



- EDEN SANITFARMA S.R.L.

- EUROSETA FASHION S.R.L.

- FISIOTER PROTECTION S.R.L.

- FORINT S.P.A.

- GENERAL MERCHANDISING S.R.L.

- GRUPPO ANCONA S.R.L.

- ITALIAVERDE S.R.L.

- ITALORTOPEDIA S.R.L.

- KAAMA S.R.L.

- MABE S.R.L.

- MED TRADE SRL

- RAMEDICAL SRL

- ROTOFORM S.R.L.

- SAFE S.R.L.

- SIKURA S.R.L.

- ST PROTECT S.P.A.

- ST SERVICE SRL

- VOLTA PROFESSIONAL S.R.L.

2) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29 comma 1
del D. Lgs 50/2016;

3) di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano
triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del 2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Candida Govoni)

pagina 9 di 9


